C

¶

INDEX.

tus	105.a	Vlysses Eurymachus sca
Vlysses medicat lenam ab Eumeo	108.a	bello petit 339.a
Vlysses ignoti & Telemachus colloquii. 118.b. & Vlysses ab Euryklea cognit deinceps.	tus	146.b
Vlysses habitus immutatus	119.b	Vlysses feritur à Ctesippo
Vlysses de occidendis pro- cis consilium	121.a	Vlysses quomodo arcu do natus 160.b
Vlysses filio se prodit.	120.a	Vlysses se prodit seru. 158.e
Vlysses ingreditur mendicus urbem	127.a	Vlysses tendit arcum. 161.a
Vlysses à cane cognitus	128.b	Vlysses Antinoriam cōfigit.
Vlysses mendicatum pro- cos adit	129.b	161.b
Vlysses mendicus Antinoo	130.a	Vlysses se procis manife stat 162.e
Vlysses & Iri concertatio	133.b & deinceps.	Vlysses se armat 163.b
Vlysses Amphionum pro sum infortunij premo net	135.a	Vlysses iubet imperfectos procos effiri 168.e
Vlysses ad Troiā disceden tis mandata	137.a	Vlysses reditus nunciantur Penelope 169.b
		Vulnra incantari solita
		146.b
		Vxori non temere creden dum 85.a
		X Enia dant à Mene lao Telemach. 32.b

FINIS.

RAPHAEL

REGIVS VOLATERRANVS PAV-

Io Mapheo Volaterrano gencro S.

O M E R V M laudare seu uitupera
re, mi Paule Ogni, funē torquere (ut
diunt) uel credere nebulas fuerit:
quod ita ueterū autoritate fame ra
dices propurgauerit, ut cum uel mil
le quotidie Zoili nihil atterant, nihil etiā ornent ama
tores, cum quae singulis insunt, in codē confluant acer
uatim: clāsica, tubæ, tibiæ, plectra, fistulæ, & que his
conueniunt modulamina. Quadrigis inuestis (nā &
equis poētarum ingenia comparantur) per confrago
sa & ardua ruit, dū bella, deos, heros, iras ciet, acu
it. Celetem agit, singularia certamina, iurgia, uerbo
rum cōtentiones exprimens. Asturcone per plana tol
lutim spatiatur, multa ociose, molli alioqui dulciq; car
mine modulans, sape digrediens, nuptias, amores,
amicitias concilians: multa in concionibus deliberas.
Canterio uilioreq; iumento quisqulias & rerū mini
marum descriptio[n]es curiosius persequitur. Pedibus
insuper astriclus ut orator fluit: rursus aperte uagās,
enigmatis interdum & ociosa oratione tempestiuus
apparet. Verbis omnimodus, præsertim Ionicus, sentē
tūs illustris: ceteræ uero artes ac discipline attēte le
gentibus facile deprenduntur, ut nihil sit in rebus, cui

EPISTOLA RAPHAELIS

versus Homerius nō accōmodetur. Quamobrem ob
dāpsile in eo promptarium, centum ab antiquis texe-
tur metaphoris, oceanus, equus duratus, virga acha-
rontea, Aethiopica trapeza, cornu Amaltheæ, hor-
bus Alcinoius, poētarum tripos, musarum mēteorū, &
si quid est simile, unde uiri in utraq; lingua laudantif
simi ambitiosus cum iactare, & in cremamib[us]q; cō-
tinuo habere sunt soliti. Ego uero ex eius rhapsodia
Odysscam mibi uertendam sumpsi, quod ad mores an-
tiumq; excolandū non minus quam ad eloquēdum fa-
cere uideretur, proposito nobis utisse patientie lege,
ut ait Horatius ad M. Lollium, & ille quidem ex no-
stris Basilius Magnus, quid pro sint poēte ostendens,
hanc ex omnibus potissimum iuuētuti ex ea causa cō-
mendat. Virum perfectum effingere querit, si quid su-
per historiā est cōmentus, haud aliter quam Xenophōn
ducē absolutū in sua pedia, & Plato in politiciis re-
pub. deniq; Stoici per sua dogmata sapientem posuit
circumscribūt. Prosaam elegi orationem, Vallianus
me imitatus, qui Iliada sic uertit, ut opus integrum in
hoc genere nostris tradetur: simulq; quod non satie-
nenuisti hic autor aliter conuertatur, nec prius ell-
igis, tentauerit: cū ob angustiores carminis leges apud
nos, qui musas colimus scueriores, arduū sit fidem cū
elegantia coniungere. Huc accedit modus diuersus,
in quo si carmen carmini, aut uerbum uerbo redda-
tur, videbis (inquit Hieronymus nosfer) ordinē ridicu-

lēus.

AD PAVLVM MAPHAEVN

hom, & poëtam eloquentissimum uix loquentem. Breuior etiam sum illo, quod epitheta pene innumerabilia, & apud eum sepe repetita et quasi perpetua, omnes scripsi: que apposita aut ei decori sunt, sic fastidium nostris pariuit, & floccida reddere uidentur oratione. Nec tam ignorandum, breuiores longe huius operia quam Iliados esse libros. Interposui & carmina quedam diuersis in locis ut illustrioribus, simulque ut a nobis supplata manifestarem, & ut editio tanquam serata corona uaricata plus gratiae foret habitura. Haec itaque tibi legendam mitto simul cum tribus Iliados libris, quos dudum iunior carmine qualicunque conuersti, a ueteribus illis magnopere laudatos. Primum, ob uariam procerum disceptationem, in qua decorum illud poëticum maxime ostenditur, dum ordo quilibet hominum suas partes tuetur & perficit. Secundum, ob catalogum nudum quidem, ac sola nomenclatura occupatum, ac propterea uersu duriusculo salebrosoque: at tandem ob locorum ducumque descriptionem admodum utiliem. Nomum uero, ob oratoriam facultatem in trium virorum legatione, Quintiliano maxime commendatum. Quae quidem omnia in primis ut frugifera, et ad seniores disciplinas instrumenta magis quam ut lassitia penitabiles, mox de fide indicataras, cum in ea linea in cuius nunc studio totus es, tuo modo profecetis: sed in ea ita breuiter profecisti, ut non solum equiperis iuuentis, sed & artem magistrum. Quid si eadem

EPISTOLA RAPHAELIS

Panti autoris ceruici minime respondentiatibi videbuntur, si alia non recipitur causa, mihi ut malo greco, nec latino ualde bono potius q̄ poēta patiar ascribi. Tuū tamen fuerit (quando te ob singulare ingenū egregiosq; mores, ex omni iuuētute ac ex tuis Ricobaldis generum familie nostrae asciui) mee familiariter in hoc uicarium succedere diligentie, et meliora quandoq; facere tanto facilius, quanto emendare pleraq; proptius est, quām de nouo condere, ac propaginare quām nouellare, aut partes in edificio reconcinare qd fundamenta iacere. Ego autem ex his non sum qui li terarū annonam flagellent, cum mea minime ueniant. Quare iacturā facile sustinebo: nec me propterea ponebit, hæc obiter ocij saltē uitādi gratia edidisse cia placuerint: non edidisse rursus, cui non placuerint.

ARGUMENTVM LIBRI I.

¶ Deorum concio sit de Vlyssie Ithacam sittendo ex insula Calypso. Post hæc Minerua Menti regi Taphiorū assimilata, Telemacho apparet, cuī adhortatiōe ac sua collocutione ille excitatur, ut Pylū primo ad Nestorem, deinde Spartam ad Menelaum pro patre inquirendo proficiscatur. Iubet domo procos excedere Telemachus. Verum ab illis nihilo minus insolenter communib; spretus, plenus curarum it dormitum, ministra nūtrice.

ODYS-

ODYSSEAE

HOMERI PER RAPHAELEM RE

GIVM VOLATERRANVM

VERSAE, LIBER
PRIMVS.

IC MIHI musa uirū, ea
pt̄ē post tēpora Troie
Qui mores hominū mul-
torum uidit & urbes.
Multā quoq; et pōto pass-
sus, dū naufrag' errat,
Ut sibi, tum socijs uitane-
seruaret in alto.
Non tamen hos cupiens

fato deprop̄misit acerbo,
Ob scelus ac̄missum extinctos, ausumq; malignum:
Qui fame compulsi, solis rapuere iuuencos,
Stulti, ex quo redditum ad patrias deus abstulit oras.
Horum itaq; exitium memora mihi musa canenti.

Omnes igitur Greci, qui ex bello primū, deinde ex
maris naufragio superstites, durā sortē uitauere, do-
mī iam erant: solum Vlyssēm redditu coniugeq; caren-
tem, nymphā dia Calypso uirum habere cupiens, in ca-
ua spelunca retinebat. Cum uero tempus uenit uoluē-
tibus annis, hunc Parce redire domum atq; Ithacam
descuere, ubi tamen unā cum sibi delectis certami-

ODYSSEAE

Nā fugiturus nō erat. Quā smobrēm dij omnes elus fatum miserati præter Neptunū fuere. Is ei longo tempore infensus, redditum uotumq; negabat: tunc uero ad Aethiopas procul existentes secesserat. Hi nanque extremi hominū sunt, bifariā diuisi: Hesperij quidem alijs, alijs orientales. Hic ille & taurorū & agnorū heratomba cultus conuiujs aderat latus. At reliqui dij Iouis in excelsis ædibus conuenere: inter quos ipse pater deūm atq; hominū Iupiter Aegisthi casus ab Oreste imperfecti reminiscens, sic est exorsus:

Iouis uerba in deosum conilio.
O facinus, mortale genus nos numina primum
Incusat, causamq; putat, fontemq; malorum
Que ueniunt: sua sed percunt ob facta nefanda,
Cum præter fatum sibi sponte incommoda querant.

Sicuti nunc Aegistibus Atridæ coniuge potitur, ab eo in redditu trucidati, quanq; exitij sui non ignarus. nare Mercuriū cum monitum misimus, ut à matrimonio huiuscmodi pariter et à uiri cede abstineret, quo niā Orestes q; primum pubesceret, & amore terre patræ caperetur, statim ulturus esset. Hoc nuncio Mercurius minime profecit, neq; illius animū quanq; sapiens mutauit. Nūc uero ille cumulatissime paenas oīns dedit. Cui Minerua: O pater, inquit, summe, nempe ille merito interiūt exitio, quod utinā sortiatur quicunque talia perpetrabit.

Sed me solicitat miseri nunc casus Vlyssis,
Qui procul à patria magnos iam sustinet æfus

Minerua
pro Vlysse
intercedit.

L I B E R I:

In pelagi medio, qua totum in parte uidetur,
Insula conficitur, nigris circundata lymphis.

Arboribusq; obtecta domus, quam filia diri
Atlantis Circe retinet, maria alta tacentis.

Hic flutus celsas (mirum) super ipse columnas,
Telluram, pariterq; omnem prospectat olympum.

Huius itaq; filia illum cohibet miserum, cōtinuoq;
Et mollibus et blandis demulcent uerbis, ut Ithace obli-
uiscatur. At Ulysses sumum e sua terra exēuntē cu-
piens, mortem optat. An tibi cura non est charum ca-
put o genitor? Nōnne et ille apud Argeorum naues

in bello Troiano grata tibi sacra obtulit? Cur tot af-
ficiis cum doloribus Iupiter? At ille: Quodnam, inquit

Iupiter
Minerugi

nata uerbum tibi excidit? quonam modo Ulyssis obli-
uiscar, qui mente quidem ceteris prestat mortalibus,
sacraq; diis rite exhibuit? Sed Neptunus cōtinuo Cy-
clopis sui incommodi iratus reminiscitur, cui alterum
lumen ademit. Is Polypheus est, cuius potentia ma-
xima supra Cyclopes omnes erat, que Nympha Phor-
cynis marini regis filia, Neptuno in cauis compressa
speluncis peperit. Ex illo igitur Neptunus non quidē
cum peremit, uerum à patria procul differgēdo amo-
nit. Sed iam nos omnes unā cogitemus, quonam modo
redire queat. Ipse namq; iram leniet: neq; enim inuitis
omnibus diis solus poterit aduersus contendere. Cuē
Minerua: Si quidem hoc omnibus gratum diis, ut rede
at Ulysses domum, Mercurium in insulam Ogygiā pro-

ODYSSEAE

peremittamus, ut Nymphæ celeriter nostrū referas
 consilium, ac cum redire permittat. Ego uero Ithacā
 obiter contendam, ut Vlyfis filium impellam, uināq; il
 li tribuam, ut uocatis in concionem Achaeis, procos
 omnis minis absterrat: q̄ cōtinuo oues bovesq; pi-
 gues mactantes, rem illius absununt: eundem quoque
 Spartam & Pylum ad inquirendum p̄strem mittam,
 sicubi gētium audiuerit, uel certe ut laudem inter ho-
 mines ex hoc consequatur. Sic dicens, pulchris pedi-
 bus calceos aureos et immortales aptauit, qui illā su-
 pra pontū supraq; terrā uento agitante tulerūt. Vali-
 dam deinde hastam acuto munitā ferro corripit: hac
 heroum turmas, quibus est irata, perdomat. Igitur ē
 summo ruens cēlo ad populum Ithacensem, in uestibū
 lo domus Vlyfis constituit, Menti Taphiorū regi affi-
 milata. procos offendit ante fores animū talis luden-
 do recreates, ac thoris ex boum tergoribus quas ipſi
 mactauerant, infidentes. Pracones autē ac seduli min-
 stri uinū illis simul et aquam in crateribus miscebant.
 Alij uero spongijs mensas tergebant parabantq; sum
 carnes plurimas incidebant. Hanc igitur longeprior
 Telemachus uidit. sedebat enim inter procos animo
 perturbatus, ac cogitans si quo modo pater ueniens
 procorū stragē in edibus ēderet: ipſe honorē aſſequie-
 retur, ſuūq; quiete poſideret. Hec itaq; meditās Mi-
 neruam confpexit: statimq; consurgens, in uestibulum
 auersus ijt, indignatus hospitem apud forces diu confi-
ſte

Minerua
 Metis re-
 gis habi-
 tum men

stere. Propinquansq; dextera illam simulq; hastam
 prendit, ac ultro compellans ait: Salve hospes, sede iu-
 xtanos, deinde ubi cœnaueris quid tibi opus loquere.
 Sic dicens præit, illa subsequitur: qui ubi intra domiū
 fuere, hastam ante omnia Telemachus apud longam
 columnam intra armarium, ubi multe alie Vlyssis, po-
 sit. ipsam uero Mineruam in throno ducens statuit:
 stragulumq; tenue uarioq; operc laboratum substra-
 uit. Scabellum insuper pedibus submisit. Iuxtaq; ipse
 sedem separatim à procis admodū pulchram posuit,
 ne hospes ob tumultū proteruis hominibus cōmixtus
 minus cœnaret, & ut illum commodius de patris redi-
 tu percontaretur. Post hæc famula gutturnium cum
 opistodocho aureo super lebetem argēteum ad lauan-
 dum effudit, iuxtaq; concinnam paravit mensam. pro-
 ma sedula panem ac cibos plurimos presentibus gra-
 tificādo apposuit. Chironomon carnii omnigenū re-
 positoria manu sublata, aureaq; item pocula, pre-
 frequenter ipsis uina fundebat. Post hæc ingressi pro-
 ci ordine in sedibus ac thoris constitere, quibus pre-
 cones aquas multas fudere: panē famule canistris ex-
 pediūt. Illi paratis cibis manus iniecere. Iuuenes cra-
 teras statuūt, & uina coronant. Ast ubi cibi & potus
 cōpressus amor, proci quibus alia cure erāt, cantū sal-
 tationemq; (que conuiuij sunt appendices) celebrant.
 Preco Phemio cantori citharā in manu dedit, qui co-
 illus iuxta procos assedit, cantumq; proseguebatur.

ita, à Te-
 le macha
 hospicio,
 excipiebas

Proci Pe-
nelopæ,

Onomis-
ticæ

canti.

Phemio
cantor.

ODYSSEAE

Telemachus & Minerva
spiritis colloquium.

Interea Telemachus Mineruam alloquitur, proprie-
tate inclinas ne alij audiret: Dilicet hospes, si non egre-
fers que dico, his cure sunt hec et cithara et can-
tus, quod impune rem uiri edant illius, cuius alba ossa
aut in terra iacentia inhumata pluvia inundante pu-
trefescunt, aut certe in mari fluctus euoluit. Si illam Itha-
cam redeunte uideret, omnes cursu pedibus leuiores,
quam auro uestigia; diuiores esse cuperet. Nunc uero quando
is perire, nulla nobis spes amplius. Sed agendum, dic
mibi uere, cuias es? unde gentiu; ubi tibi patria et pa-
rentes? in qua naui uenisti? quomodo te nautae Ithacae
duxerat? quinam esse se gloriatur? Non equidem te pedi-
bus uenisse puto. Hoc item uere narrare ut sciam, an nu-
per ad me uenisti, uel patrius es hospes, quoniam ille li-
benter cum hominibus conuersabatur, quamobrem multi
domum nostram petiere. Cui Minerua: Tibi ego hec
uera referam: Mentes Achilai filius esse glorior, qui
apud Taphios regno, nunc hic simul cum naui et socijs
descendi, per alienas tendens gentes ad urbem Tem-
sam eris gratia, ferrumque mecum fero. Nauis mea hic
in agro separatim a ciuitate in portu fluenti, sub ne-
moroso nouali constituit. Hospites uero inter nos pa-
trij gloriamur esse. Ab initio siquidem senem Laertem
adiens interrogat, quem in urbem non uenire dicunt,
sed separatim in agro degere cum uetula ministra, que
illi cibum ac potum apponit. Ipse membra labore exer-
cit, repens continuo per loca consita et uincta: Nunc

ego

ego ueni. Patrem uero tuum dicunt peregre esse, dij il-
lum per itinera exagitant, nō adhuc periit, sed uiuus
in mari apud insulā circunfluam continetur, ab agres-
stibusq; & duris prohibetur hominibus, qui illum in-
uitum retinent. Sed ego, qui nec uates sum neq; quog-
rij sciens, nunc tibi uaticinor, quod et dij in animū in-
duxere, quodq; & carentū spero, ut non dlu Vlysses
procul à patria erit, nō si ferrea vincula haberet. Nā
cū magna sit præditus arte, excogitabit omnino quē-
admodū redeat. Tu uero rursus dic, si ex ipso Vlysse
natus es. nam ei uehementer & corpore & oculis si-
milis uideris. Etenim frequenter simul cōuenimus pri-
us q; ad Troiam iret. Hic & alij Argei fortes nauem
conscenderunt. Ex illo neq; ego amplius Vlyssem ne-
que item ille me uidit. Huic Telemachus: Nēpe (inquit) vix fave-
nerat tibi referam. Mater enim me illius dicit esse, atta cuiq; no-
men ego nescio. Nōdum enim aliquis suum ipse nouit
genitorem. Utinā ego fortunati uiri alicuius filius fu-
isset, quem suis in possessionibus senectus inueniret.
Nunc uero filium me esse dicūt illius, qui miserrimus
est omnium hominum. Nō equidem Minerua inquit te ge-
nere ignobilem postea dij fecere, quando te talcm Pe-
nelope genuit. Sed itē dic mihi, quod hoc coniuium
qui cōuentus hic est? quidnam agis, cōuiuiū an nupti-
as? quoniā hēc symbola nō sunt. O quām impudenter
bi uidetur tuis in edibus uesci: qcung; profecto sapit,
etq; superueniens hēc probra affixerit, magnopere

ODYSSEAE

succeseret. Ad hec Telemachus: Hōspes, inquit, quando hec interrogas & uestigas, hæc domus felix et insegra omnino debuerat esse, ut etiā ille peregre erat: nunc aliter dij uoluere, male cogitantes, qui illū preter feteros mortales perditū ac miserū fecerunt. Neque ego tanto premerer dolore, si apud Troiā ab inimicis unā cū socijs interfactus fuisset, uel etiā in amicorū nauibus bello confecto: tunc & Panachei tumus illum ei excitassent, et inde gloria ingēs filio prouenisset. Nunc harpyie illū inglorium eripuerunt: abiit ignoratus inauditusq; mihi, unde dolorem animo meo nō mediocrem reliquit. Sed nō solum illum lugere, uerum et aliam iahi dij mala intulere. Quot enim uiri optimates in Dulichio & Samo & Zacyntho, quōt ue apud Ithacā dominantur, tot mēae matris cōnubia petunt, meāq; domum continuo absunt. At illa nec negat matrimonii, neq; constituere potest. Illi obiter rē disi-
pant meā: nec mora, quin & me funditus ipsum euer-
tent. Proh facinus inquit Minerua, q; tibi opus Vlys-
se, qui in procos impudentes manus iniiciat. Si enim
nunc ueniēs ille in domus primis foribus consistat, ga-
leam & scutum simul & hastas duas habens: talis in-
quam esset, qualē ego ab initio cognoui in nostra do-
mo bibentē atq; gaudentē, præterea ex Ephyro ueniv-
ente ab Ilo Mermeris filio. illuc enim cum nauī profe-
ctus erat, pharmacū queritans quod sagittas ueneno
inficeret, sed ille negauit, q; deos ultores ueretur. de-
dit

dit attamen pater meus, qui eū magnopere diligebat.
 Talis igitur si ille existeret cum procis congregiens,
 deū proculdubio citò perirent, amarasq; degustarent
 nuptias. Sed profecto hec in decorū sunt uoluntate ac
 precibus, si rediens domū uindicabit an cōtrā. Te ue Minerue
 ro interea meditari iubeo, quonā modo procos ex ēdi
 bus pellas. Nūc itaq; aduerte, meaq; cura uerba: cras
 in concionē Achæos heroas conuoca, cunctos alloque
 re. dij testes snt. procos quidem diuisos ad illorū habi
 tationes redire iube. Mater aut, si animus est ei nubes
 re, rursus in patris sui domū redeat. Ille namq; & con
 iugiu & dotem, aliaq; multa, ut par est erga filiā pa
 ter, parabit. Tibi uero ipsi diligēter quid sis acturus
 monstrabo, si tamen obtēperabis. Nauē que sit opti
 ma, cū uiginti remigibus apta. cum hac deinde abi de
 patre inuestigatum, si quis usquam mortalium tibi di
 cat, uel fama ex loue audias, qui maxime fert homini
 bus gloriā. Primum quidē Pylū proficiscere, ac Nesto
 rem percōtare. Inde uero Spartā ad Menelaū, qui ul
 timus Achæorum rediit. Si quidē patris uitam & re
 ditū audiueris, nempe quanq; in anxietate animi annū
 totū tolerabis. Si uero extinctum intellexeris, redibis
 protinus in patriam, ac ei sepulchrum excitabis: iu
 stiāq; funeri de more, aliaq; q; multa, que matrem uiro
 tribuere fas est, curabis. Vbi uero hec absoluieris te
 cum cogita quomođo procos in ēdibus interficias, si
 ne dolo, siue manifeſte. Nec enim te oportet infantia

ODYSSEAE

uereri, quod non talis existas. An nō audis quale Orie
stes iuuenis gloriā est assecutus pr̄ter omnes morta-
les, quod Aegisthū uirum dolosum patris interfecto-
rem trucidauerit? Itaq; dilecte fili ut te magnum pul-
chrumq; aspicio, fortis eris, ut de te posteriorum ali-
quis bene loquatur. Nunc ego ad nauem sociosq; ibo,
qui me prestolari nimis egrc ferūt. Tibi demum ipse
fis cure, & ad ea que dixi, animum aducite. Cui Tele-
machus: Hospes, inquit, hec nempe ut prudens pater
filio narras, nec corum ego unquā obliuiscar. Sed ro-
go, quanquā festinas, aliquātulum supersede, ut letus
gaudensq; ex me munus pulchrum honestumq; habe-
as, ac preciosum mei apud te monumentū sit, quale ho-
spes hospiti charo dare solet. Nec me ō charū caput,
inquit Minerva, retine nunc iter spectantem. Donum
enim quodcumq; dare cupis, rursus huc redūti mihi
dabis, domū uti ferā: ac quo pulchrius erit, eo dignis-
us reddenda uice. His dictis, ut avis anopaea euolādo
disparuit. Telemacho autē & robur et audaciā addi-
dit, patrisq; ei memoriam magis q̄ antea, desideriūq;
reliquit. nam & animo obſtupuit, putauitq; nibilomi-
nus esse deū. Statim itaq; ad procos abiit, inter quos
sedētes audiētesq; diuinus poëta canebat Achaeorum
dirum redditum, quem ex Troi. & Pallas mandauit. Hu-
ius Penelope cantum ex superiore thalamo audiens,
animōq; cōdens, ex scalis descendit protinus altis, nō
sola, sed duabus comitata ministris, ac frōtēm uincta
pul

pulcherrimo ornatu, uersus procos cōtendit, apudq; aule limen constitit, ancillis ex utroque latere astantibus. mox lachrymās cātorem alloquitur: Phemī, mul- Penelope
ca quidē hoīes mulcētia nosti, facta uidelicet mortali- Phemio.
um ac deorum que canunt poēte. Tu inter hos consi-
stens nunc cātas. his tacite obiter uinū potātibus, de-
fīne queso ab hoc cātu acerbo, qui meum solicitat pe-
stis, quoniā me dolor occupat immēsus ob mei memo-
riā uiri, cuius gloria per Greciā ac mediū Argos la-
tē uagatur. Cui Telemachus: Mea, inquit mater, quid Telema-
chus Pe-
nelope
matri,
inuides aut ēgre fers musicum hunc? delectare in his que mens ei suggestit. nō enim cātores in causa, sed Iu-
piter, qui hominibus inuentionē subministrat, ac cui-
tibet quā uult materiam ad dicendum præbet: quam-
obrem nō ēgrē ferendum aut succēdendum, Danaūm
calamitatem cātu recenserit. Nam eum precipue can-
tum homines laudant, qui ex his que nouissime conti-
gerunt, maxime constat. Animus igitur tuus audiat,
nec audire horrefeat. Nō enī solus Vlysses apud Tro-
iam perijt. multi nanque alij interierunt. Verum tu int̄
œcum melius ibis ad operatua obeunda, telā, colūq;;
familiter & ancillas idem facere iube. Consiūm ser-
moq; uiris omnibus cura fuerit, mihi præsertim, cu-
ius domi est imperium. Illa uero admirans, filijq; uer-
bum prudens animo cōsiderans, se rursus in œcum re-
cepit: ac in thalamum cum ancillis ascendens, Vlyssem
œrum suum amātissimum flebat, donec dulcem oculis

ODYSSEAE

soporē Minerva immisit. Post hec prociā iam inter se
per ades fremebat, lectis quiescere cupientes, quibus
Telemachus ait: Proci matris meae, immensa cōtemne-
lia uiri, nūc quādo licet, in epulis collatēmur: clamor
absistat ac murmur. Nam profecto pulchrum, hūc po-
etam dijs cantu similem audire. Cras cum primum il-
luxerit, omnes in concione ueniētes sedebimus, ut uos
bis edicam: ex edibus meis exite: alias curate epulas,
alias possessiones edite, domos mutando. si aut̄ hoc uo-
bis melius uidetur esse, unius hominis rē impune per-
dere, perdite. ego deūm fidē clamabo testaborq; si ui-
ces operū puniendas dabūt, impune deinceps & uos
intra has ad eis peribitis. sic ait. At illi latra mordi-
cūs tenentes, Telemachū admirabātur, ut q; audacter
locutus esset. Cui Antinous: Telemache inquit, dij pro-
fecto te magnū oratorem ac grandiloquum esse docu-
erūt, ne te propterea Ithacē Iupiter regem constitua-
at, quod tuo generi patrium est. Excipiens Telem-
achus: Antinoë, inquit, siquidē admiraris quodcūq; di-
co, & hoc uelim ex Ioue habere. an malum in homini-
bus id esse dicas: nō profecto malum aliquod est impe-
rare. Imperās enim & domi auctior, & honore subli-
mior est. Sed Ithacē nempe & iuuenes & senes exi-
stunt uiri principes, quoru forte aliquis postq; extin-
ctus est Vlysses, hoc habeat. Ego tamen domus mea si
mulq; seruorū quos Vlysses in p̄dā tulit, dominus
Euryma- cto. Cui Eurymachus Polybi filius respōdēns, ait: Te-
le